PÁGINA 44 Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020012700044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00440
PROCESSO: 00060-0000019659/2020-78. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SALDANHA
RODRIGUES LTDA. CNPJ Nº 03.426.484.0001-23. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AGULHA
HIPODÉRMICA 25 X 0,8 COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, conforme Ata
de Registro de Preço nº 016/2019-B SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM000216 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM000167. VALOR: R$ 217.206,45 (duzentos e
dezessete mil duzentos e seis reais e quarenta e cinco centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30
DIAS. Data do Empenho: 22/01/2020. Pela SES/DF: EDUARDO SEARA MACHADO POJO DO
REGO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00446
PROCESSO: 00060-0000018222/2020-17. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa BIOBASE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ Nº 05.216.859.0001-56. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
SONDA URETRAL Nº 12 E OUTRO, conforme Ata de Registro de Preço nº 254/ 2019A SES/DF e
Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM000198 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
20/AFM000150. VALOR: R$ 177.492,14 (cento e setenta e sete mil quatrocentos e noventa e dois reais
e quatorze centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 22/01/2020. Pela
SES/DF: EDUARDO SEARA MACHADO POJO DO REGO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00448
PROCESSO: 00060-0000017788/2020-21. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa COLOPLAST DO
BRASIL LTDA. CNPJ Nº 02.794.555.0004-20. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PASTA PROTETORA DE
PELE EM TIRA, SEM ÁLCOOL, NÃO ESTÉRIL, conforme Ata de Registro de Preço nº 083/2019B
SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM000193 e Autorização de Fornecimento de
Material nº 5-20/ AFM000147. VALOR: R$ 24.290,40 (vinte e quatro mil duzentos e noventa reais e
quarenta centavos) , PRAZO DE ENTREGA: 100% EM 30 DIAS. Data do Empenho: 22/01/2020. Pela
SES/DF: EDUARDO SEARA MACHADO POJO DO REGO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Inciso X, do Artigo 2º, da Portaria nº. 116, de 01 de setembro de 2005, publicada
no DODF nº. 169, de 05 de setembro de 2005, CONVOCA as empresas abaixo relacionadas, sob pena
de aplicação das penalidades previstas no artigo 81 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 26.851/2006,
para assinatura da Ata de Registro de Preço n. 192/2019 no prazo de 03 (três) dias a contar desta
publicação.
ATA Nº 192/2019 - PROCESSO SEI Nº 00060-00256323/2019-51 - 00060-00256323/2019-51;
PROSPER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELLI ME; SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA

EDUARDO SEARA MACHADO POJO DO REGO
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 19/2020 - UASG 926119

Objeto: Aquisição regular do medicamento não-padronizado na SES-DF, BORTEZOMIBE PÓ
LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 3,5MG, em sistema de registro de preços, para
atendimento a decisões judiciais, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I deste
Edital. Processo SEI nº: 00060-00283115/2019-24. Total de 02 itens (ampla concorrência e cota
reserva às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 2.604.452,50. Edital e Cadastro das Propostas: a partir de
27/01/2020. Abertura das Propostas: 06/02/2020 às 09 horas, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no
endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1°
andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 20/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E
MATERIAIS ESPECIAIS (CABOS DE FIBRA LASER ÓTICA), não contemplado na Tabela SUS DE
OPME/MS, para atender demandas da Secretaria de Estado de Saúde/DF, conforme especificações e
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00323945/2019-00. 04 itens
(Ampla concorrência com cota exclusiva às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 777.584,0000. Cadastro das
Propostas: a partir de 27/01/2020. Abertura das Propostas: 06/02/2020 às 09 horas, horário de Brasília,
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus
no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A",
1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/D F.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 01/2020

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI -
CNPJ: 23.864.942/0001-13, 02 (R$ 0,15), CM HOSPITALAR S.A - CNPJ: 12.420.164/0009-04, 03

(R$ 0,39), 08 (R$ 2,62); SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ:
09.944.371/0001-04, 05 (R$ 1,10), MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS
HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA -ME - CNPJ: 15.031.173/0001-44, 10 (R$ 0,80).
Perfazendo o valor total licitado de R$ 898.369,88. Os itens 01, 04, 06, 07 e 09 restaram desertos.
Porém o quantitativo dos itens 04, 06, e 09 foram assumidos pelas empresas vencedoras da ampla
concorrência, conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 - UASG 926334

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa, de contratação de empresa especializada para fornecimento de
insumos, com disponibilização de equipamentos em regime de comodato, para coleta de plaquetas por
aférese de doadores da Fundação Hemocentro de Brasília (FHB), quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Processo nº 00063-00001648/2019-13. Valor Total Global Estimado: R$ 880.100,00
(oitocentos e oitenta mil e cem reais). Elemento de despesas 33.90.30. Programa de Trabalho nº
10.303.6202.4081.0001 - Procedimentos Hemoterápicos na Hemorrede -FHB - Distrito Federal. Fonte de
Recursos 138 - Recursos do SUS. Data limite de recebimento das propostas 11/02/2020, às 10 horas. O
Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03,
Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte - CEP 70710-908 - Brasília/DF. A sessão Pública será processada no
sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital.

CHARLES BRAGA MC DONALD DAVY
Pregoeiro Substituto

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 01/2020 - FEPECS. Contratante: FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE - FEPECS. Contratada: ACQUAPURA COMERCIAL EIRELI. Contratação por
Adesão à Ata de Registro de Preços SEI-GDF nº 9013/2019, decorrente do Pregão Eletrônico nº 35/2019
- SEFP/SAGA/SCG. Objeto: aquisição de material de consumo - Água potável. Valor total: R$ 16.128,00
(dezesseis mil, cento e vinte e oito reais). Vigência: 12 meses. Assinatura em: 23/01/2020. Processo SEI
nº. 00064-00000129/2020-43. Assinatura pela FEPECS: MARCOS DE SOUSA FERREIRA. Assinatura
pela contratada: ORLEY DE SOUZA VASCO.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO N° 01/2017

Processo: 0460-000123/2017 - Partes: SEEDF X UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL -
UPIS. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Concessão de Estágio nº 01/2017,
firmado entre esta SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SEEDF e
a UNIÃO PIONEIRA DE INTEGRAÇÃO SOCIAL - UPIS, por mais 02 (dois) anos. Vigência: de
01/01/2020 a 31/12/2021. Assinatura: 31/12/2019. Assinantes: Pela SEEDF: ANDRÉ LUIZ GONÇALVES
DA ROCHA. Pela UPIS: VICENTE NOGUEIRA FILHO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

AV I S O
O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL - SEMOB/DF, prorroga até 08 de maio de 2020, o prazo, para
que os classificados no âmbito do Edital nº 03/2018, 11719565, cuja relação foi publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 49, do dia 14 de março de 2019, apresentem todos os requisitos elencados
no item 9 do Edital n.º 03/2018, contados a partir da publicação desse instrumento, na Subsecretaria de
Serviços, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, localizada Ed. Bittar,
SEP Norte, Quadra 515 Bloco E, Térreo. Objeto do Edital: Outorga de autorizações para o SERVIÇO
PÚBLICO INDIVIDUAL DE TÁXIS ADAPTADOS DO DISTRITO FEDERAL, sem caráter de
exclusividade, caracterizadas pela utilização obrigatória e permanente de veículo dotado de acessibilidade
(táxi adaptado), fazendo-o nos termos da legislação vigente que institui e regula tal serviço público
essencial, em especial a Lei nº 5.323, de 17 de março de 2014, o Decreto nº 37.668, de 29 de setembro
de 2016, o Decreto nº 38.232, de 29 de maio de 2017, observando, ainda, no que couber, o disposto na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e na Lei nº
13.146, de 6 de julho de 2015, além de eventuais alterações e outras normas aplicáveis.

Brasília/DF, 21 de janeiro de 2020
VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Secretário de Estado

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2019
Processo: 00113-00001397/2020-41; ESPÉCIE: 1° Apostilamento ao Contrato nº 006/2019;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATA: POLIGRAPH SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LT D A . ;
CNPJ 85.200.665/0001-00; OBJETO: Reajustar o Contrato aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, dos
últimos 12 (doze) meses) = 3,27%, Quadro (SEI 34430283), com efeitos financeiros a partir de
05/12/2019. O presente Apostilamento resultou em uma suplementação no valor de R$ 115.616,32 (cento
e quinze mil seiscentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos). O valor total do Contrato nº 006/2019
passa a ser R$ 5.105.934,16 (cinco milhões, cento e cinco mil novecentos e trinta e quatro reais e dezesseis
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, § 8°, ambos da Lei nº 8.666/1993,
e na Cláusula Décima do Contrato nº 006/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I Unidade Orçamentária:
26.205 - DER-DF;II - Programa de Trabalho: 26.126.8216.2557/2569 , III - Natureza da Despesa: 3390.39;
IV - Fonte de Recursos : 100 e 237, Informação Orçamentária (SEI 29834832); DATA DE ASSINATURA:
23/01/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela
CONTRATANTE: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2019
Processo: 0113-003165/2017; ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2019; CONTRATANTE:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BI COMERCIAL DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ
14.684.304/0001-20; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
22/02/2020 encerrando em 22/02/2021; EMBASAMENTO LEGAL: § 1º, Art. 57, II, da Lei nº
8.666/1.993; VIGÊNCIA: 22/02/2020 a 22/02/2021; PRAZO DE EXECUÇÃO: até 22/02/2021; VALOR:
O valor total estimativo do presente Contrato é de R$ 12.529,68 (doze mil, quinhentos e vinte e nove reais

16887476
Realce